No. 34091

Unter Vorbehalt wird in Folge dieser Convention General Commando  
Anordnung vom 24<sup>ten</sup> März 1830. C. 514. vom 1. April  
ausgegeben am 24<sup>ten</sup> April 1830.

von Schön m.p.  
Haupt.

SS

von Istoric m.p.  
Major Oberst

Im original Contract, welches zwischen den General Felder  
General und den Ministerialen Felder besteht,  
soll dasselbe gleichsam zu sein, nicht ferner  
behalten. C. 514. vom 1. April 1830.

~~avertendurk~~

Michael Haupt

Anno 1836 die 7<sup>a</sup> Mensis Junii praestata est visitatio Canonica in Ecclesia Mramorakensi per Reverendissimum Dominum Superadherentem Joannem Beberengi presentibus: Illustrissimo Domino Supremo Vigiliarum Magistro Schoene, Domino Centuria respectiva Castellae Capitane, Terriam et Locum tenente Daroczy, item Locumtenente Oeconomie Stancout; Venerabili Domino Mathia Ambroff, Ecclesiae Evang. Magnobuckerek P<sup>r</sup>o-Ministro et Seniore Paratico, Samuele Bangatz, Ecclesiae Transfeld P<sup>r</sup>o-Ministro et Conseniore Paratico; Venerabilibus item gradu ritus non unitorum Protopresbiteris Crocenis Prodragonic et sacerdote locali Mathia Prodragovich; item Admodum Reverendo Ecclesiae Romano-Catholicae Kabinensis Parocho &c &c.

Ecclesia Mramorak. A, Mater in Confiniis Militaribus nominatim in Regimine Theuto. Praesens sita originem cepit anno 1820 a quo tempore nullas vicissitudines subit. Primus ejus Minister fuit Samuel Grossmann qui lapsso triennio, quo facris profuit Ecclesiae validavit. Ei successit interimiter Dominus Joannes Schimegh qui tamen ob nimiam intemperantiam in potu denuo valedicere debuit. Hunc successus est 2 Octobr 1831 Dominus Petrus Kramer qui per  $1\frac{1}{2}$  anni munere sacro functus Vocatorialis Ecclesiae Ludovicopolensis decessit. Hunc tandem successit 22 Oct 1833 Dominus Philippus Boltz qui jam tertium in annum sacra praestavit.

Numerus animarum efficit 406; masculini 208, foemini 198; confessionis capacium 259; parva conjugum evangelicorum 109, mixtorum nullam; nati 1835 36, mortui 20; copulati 4 parva; confirmati 10, pueri 6, puella 4.

Templo Ecclesiae caret. Oratorii statim primo anno ab origine Ecclesiae constructo longitudo efficit 8 orgias, latitudo 5. Sacra cathedra prout etiam altare lapideis sunt constructa. Baptisterium, chori, organum, epitaphia non praesistent. Censurae Ecclesiae: Crucifixus, calix, patella et candelabra s. orichalca reperuntur; prout et candelae caret Ecclesia; segmenta altaris album et nigrum; ferramenta pro hostiis praeferendis nulla sunt; librum Ecclesiae solummodo canticam possidet.

Reditus Ecclesiae colliguntur non nisi tintinabulo et offerentiis. Fundos Ecclesiae praeter locos Templo et Parochia destinatos nullos possidet quorum etiam usum tandem capit, donec tanti fuerit memorata edificia construere. Activum capitale habet Ecclesia 514 floos conventionalis, qui apud centuriam Deliblatin locata seare carent. Debita nulla sunt. Proventus Ecclesiae anni praesentis efficiunt 30 fl conventionalis, erogatio hucusque effl. Conv. in curia manserunt 514 fl. Reditus nulla alia ratione possunt augeri, quam si praesens pecunia in foenus dantur; dein si quilibet domus v. miniam particulam propriam redditum Ecclesiae offeret, ad quod tamen maximo studio hucusque vero moveri potuit, ob illam solummodo causam quia pecuniam nostram in ariter jaentium usum capere regimus. — Reditus administratio fit per centuriam, ubi etiam capsa conservatur. Reditus tintinabulo et offerentiis collectos inscribit, P<sup>r</sup>o-Minister qui tamen mox sub fine mensis mox etiam finis capsa tradi dnt; ad erogationem nullum habet influxum. Pecuniarum librum rationum centuria ut habeat neque est, siquidem Incolta generali militari praefecto rationes quotannis reddi debent. Ecclesiam aliquo propter fundos v. capitalem nulla est hie.

Archivum Ecclesiae, libri Ecclesiae. — Documenta Ecclesiae nulla praesistent; matricula adeo unica cui in defectu peculiaris protocolli etiam intrinseca et censuales libere inscribi solent. Inventarium rerum Ecclesiasticarum, parochialium, scholasticarum est apud Centuriam. Coemeterium jacet extra pagum, circum circa quo est  $\frac{3}{4}$  jugeri, in usum a duobus annis usum graminis hucusque Minister cepit.

III, Filialis est Albo: Ecclesia (Univ. lingua) tam templo quam schola dissipata quam Mramorakensis P<sup>r</sup>o-Minister sumptibus curari facia coena administranda causa quotannis semel visitat. arina possunt epi circa 20.

II Regimen Ecclesiae politico oeconomicum. Inspector est Incolta Regimen Theuto. Danaticum — Coventus peculiaris non celebratur — Curator est Christophorus Pohlund confiniam; offi suo desungitur; salario caret

III Status Ecclesiae internus, moralis, religiosus. Zelus in frequentando cultu divinis dominicali laudandis, quotidianis hiemali tempore mediocri, estate raltus — dies dominicae nec laboribus nec fastibus profanantur — prave consuetudines a templo abstrahentes non reperuntur. Lectura et scriptura plurimi sunt quoniam libri diligenter in schola tam mittuntur. Libros sacros devotionem alentes praesertim biblia per omnes possident.

Mores universae Ecclae sunt probati - Matrimonium infelix nullum est - conjuges diffocati et separati viventes non dantur - Infans extra matrimonium natus est nullus - Vitus obca pona per P<sup>r</sup>oministrum mox paternis monitis, mox juventute - Esina Ecclae in carceribus, publicis ne tamen est. Superstitionis species prae magiam non dantur. Zelus beneficiendi Ecclae ob causas supra memoratas penitus deest.

IV. P<sup>r</sup>oministrum. Praesens P<sup>r</sup>ominister Philippus Böttz natus Francofurti die 24 Aprilis anni 1809, 13 aetatis anno adit Gymnasium Metoberingense, ubi usque philosophiam studia tractavit, consumtis ibidem 8 annis perrexit Saponium ubi per triennium studio philosophico et theologico operam navans vocatorialis Ecclae Mramontensis acceptavit, siquidem per Reverendissimum Arum Superintendentem Joannem His 24 Sept 1833 in P<sup>r</sup>oministrum consecratus est.

A. Muneri sacri administrationis. Auditores cum quibus pacifice vivit, diligenter solet inspicere sermones sacros alternando ex evangelio et epistolis textu plurimum scribens, memoriter dicit. - A vitas tam universae tam crassissimis detortatur. - Catechisationem inchoat die dominica 40<sup>e</sup> quas juvenus tam scholastica quam adultior diligenter frequentare solent. auctorem sequitur Herderum Lutheri catechismam minorem explicantem. Eandem auctorem siquidem juvenus alio libro caret, sequitur Minister etiam in institutione catechumenorum quae praesque tempore quadragesimae inchoari et die Kirchum ubi solennis confirmatio praerogitur finiri solent. Nequam non inspicantur.

Cultus divinus die dominica mane praerogitur hoc modo: Praemisso cantu P<sup>r</sup>ominister pergit ad altare ubi suis precibus lectum evangelicum alternatim cum epistolis perlegit, praerogitur hic cantus continuatur, deinde cathedram ascendit, dicto sermone suis precibus dictaque benedictione descendit, tamque brevis cantus cultui divino finem imponit. Cultus divinus pomeridianus incipit a cantu et precibus ex cathedra dictis, cantu claudit. Quotidianus eque a cantu incipit, fundatur precibus et loca praeparantiora Novi Testamenti explicantur finitibus hic cantu clauditur. Juvenus sub cultu divino semel honeste gend. In luthurgicis sequitur Minister agenda Lindobonensia.

Sacramenta. Baptismus semper in templo administratur, compadres veniant mox plura mox pauciora para - Terminii sacra Coena administranda designati sunt tres: festum Nativitatis et resurrectionis Christi et festum Pentecostes, quolibet terminio semel celebrari solent, annue confitentis sunt 250.

Morbidorum provisio. Vocare solent Ministerum pro omnes, qui eos tamen etiam non vocatus adire solent; medicis in casu necessitatis utantur. Vaccinatio est in usu, cuius tamen commendatio ex cathedra eo minus necessaria est, quo magis per praescriptum Regimen urgeri solent.

Scholam Ministerum visitat quovis septimana mox semel mox pluribus, consilia docens accipit. Circa Matrimonia. Primum promulgatio diversis vicibus secundum benedictiones quas patentes prout etiam formula juris jurandi observatur; imatura aetate non copulantur.

Tunera hoc modo ducuntur: finito cantu in aula mortuus sub cantu ad locum sepulturae deportatur praerogitur ibidem precibus dictaque benedictione sub cantu inhumatur. Sermones mortui, non nisi adultioribus dici solent. Sepelliantur omnes per P<sup>r</sup>oministrum

Matriculae et protocolle accurate ducuntur.

- B. Character moralis P<sup>r</sup>oministri. Vir adhuc juvenis; opus habet uberiori doctrina; orator non malus, ceterum parvus.
- C. Bibliotheca P<sup>r</sup>oministri ex libris aliquibus theologico et classico etiam germanicis.
- D. Aedificio parochiali P<sup>r</sup>ominister contentus est.
- E. Reditus P<sup>r</sup>oministri in adnexis titulis vocatorialis authentici descriptis consistunt. Praesumptio debite et rite praeparari solent. - Ex redditibus nihil est disruptum.

#### V. Schola.

A. Rector scholae est Lucas Petter qui finitibus Metoberingii scholis grammaticis Schennitzium finitibus condidit et ibi finitibus Logica domus redue manus docentis suscepit. Character doctrinalis et moralis et laudandus; in schola severus ac diligens; domi pacificus, debitam reverentiam cum Ministerum reverentiam; cum Ecclae et P<sup>r</sup>oministro in pace et harmonia vivit.

In docenda gravitate fidelis est; horas institutioni 5 per diem distinctas negli-

gere non solum; jussu tempore inchoat, lectiones non interrumpit, cantum loaque  
s. sacra classica docet; libello in catechesi eodem cum Ministris editus. sensum  
religionis et pietatis seriorum animis infundere solet.

Objecta institutionis sunt: Catechismus Lutheri minor, hypochon biblica cau:  
siones, lectura ex libro sic dicto lectoris, Novi Testamenti, psalmodia, grammatice  
germanica, ortho: et Calligraphia, arithmetica species  $A$  simplices et composita et  
regula de tri. Methodum in institutione Religionis sequitur Socraticam.

II. Numerus discipulorum efficitur 95 ex quibus 25 sunt graeci ritus non uniti, scholam  
frequantant a 6 usque 12 aetatis annum. Apertus schola prima Novembris, Ter:  
tamina publica habentur post festa parochator et mense Septembris.

III. Aedificium scholasticum non existit, quare in oratoria instituitur, Rector vero  
conducto per Ecclesiam hospitio utitur.

IV. Reditus ejus in literis vocalioribus adnexis consistit.

V. Inspector scholae est Centuria, officio suo disjungitur examinibusque interest.

VI. Decani influxus in scholam is est ut quotannis semel eam visitet; feriam lectionis,  
non praescribit.

VII. Obstetrica per Chirurgum instituta adjurata sobria baptisandi dum opus est gna:  
ra; solutionem accipit ab Arano mense 5 fl conventionalis, arthas  $A$  orgias  
ligni; tempore parus accipit  $48$   $\&$  Conventionalis.

VIII. Gravamina tam Ecclae quam Ministris et scholae Rectoris nulla sunt.

Abusus abrogandi. Nocturna festo natiuitatis Christi sacra et Dachaualia  
ultimis tribus diebus haberi solita paulatim cessant. — Melneatio feris parochator  
prouti etiam sermones funebres infantibus dicendi non obtinent locum. Funera  
apud sarcophago non ducuntur. Comestiones tempore nuptiarum, baptis:  
mi et funerum non sunt adeo profusa sed inextinguibilis videtur.

Philippus Colty  
L. M. V. M. P. S.

Sub ijs actu institutionis constituta sunt sequentia:  
Observato eo, Matricule inscribi Intimata  
Currenatales esse, iniunctum est, ut peculiarem li:  
brum, cui intimata inscribenda erant in eius  $\frac{1}{3}$   
parte, in  $\frac{2}{3}$  vero Currenatales, Acta Conventuum ecc<sup>ae</sup> ec:  
clesia compararet.

Joannes Trebering  
Montanus Superintendentes

Daniel Hoffmann  
Ecclae Sotavatales  
Minister & Actus Institu:  
tionalis Notarius

Matthias Ambrosius  
Ecclae A. C. Evang. M. S. S.  
kerckienfis v. d. m. & h. i. S. m. S. S.

Joannes Major

Anno 1836 d. 8. Junii. peracta est Visitatio Canonica in Ecclesia Lu-  
dowicofalwensi per Reverendissimum Dominum Superintendentem Joannem  
Treberingy, presentibus: Illustriss. Supr. Sigil. Magistro a Schoene Capitulo  
Cof. Res Novakovic, Seniore Martia Ambrosy, Seniore Samuele Banygy  
Korano Seniorali Samuele Abaffy, Seniore Praes. Sirmienyi Joanne  
Szeklo, <sup>1</sup>Ministro Praes. Kulpinensi Daniele Kolenyi etc. etc.

I. Ecclesia Ludowicofalwensis, vulgo Ladina dicta, constat  
sola Matre. Ea

1. Inchyto Regimini Confinario Theuto. Manatico ingremiata, condi-  
coepa est Anno 1806, anno tandem 1808. in eum statum. quo nunc consti-  
tuitur perducta, colonis ex omnibus Hungariae partibus horum confluentibus.

2. Ab eo tempore sequentibus gaudet <sup>1</sup>Ministris:  
Martino Hamaliar. a prima Origine ad Annum 1814, 20 Febr. Eo tum An-  
balfalwam discedente, per integrum Annum <sup>1</sup>Ministro carebat, sicque ewo-  
catus est Joannes Szeklo Capellanus Petrovarientium in Comitatu Machi-  
ensi. Cui, postquam 1818. 12 Febr. Petrovarinum ewocatus fuisset, successit  
Daniel Abaffy. Gymnasii Senioralis Verinienfis secundarius professor. Quo ad  
Eclesiam Tol-Asadaerentem 1823 die 4 Febr. discedente, munus hoc capessivit  
Carolus Dobry, eoque integris sex Annis fungebatur, usque dum Anno 1829  
per Ecclesiam Stribelientem ewocatus locum vacet Joanni Jankowits Gym-  
nasii Senioralis Verinienfis secundario tum temporis professori. Is Anno  
1832, die 5 Oct. fatalis functus. Successorem nactus est Octium Kramar, Mramo-  
rakentem per prius <sup>1</sup>Ministrum, qui a 4 Febr. Anni 1833 ad hoc usque tem-  
pus munus saero fungitur.

3. Ecclesia hoc numerat sexus masculini 1259; sexus foemi-  
nini 1266, adeoque in summa 2525. In his Confessionis capaces 1605;  
paria Conjugum Ewangelicorum 542, et unum per mixtorum. Anno 1835  
nati sunt pueri 63, puella 52, in summa 112. Mortui sexus masculini 32,  
foeminini 38, in summa 70. Copulata paria 40. Confirmati pueri 32,  
puella 31, in summa 63.

4. Templo hactenus carebat, cultusque Divinus in Cubili Scholasti-  
co peragebatur. Novi templi fundamenta jacta sunt 15 Febr. 1834. Templum hoc  
in longitudine 22 Orgiarum, in latitudine <sup>ex ref.</sup> 10 et in altitudine <sup>s. ped.</sup> 7 Orgiarum, cum fine  
Anni 1837 s. Deus fauent, iustam formam assequetur.

5. Clenodia Ecclesiae sunt: Calix argenteus auro obductus parte superiora,  
item calix stanneus pro usu morbidorum, uterque sine inscriptione; pias orea  
una, hostias conseruandis inserviens; Cantharus stanneus unus, patina

aerea una, candelabra cuprea quatuor, cum emunctorio eidem cupreo; mantilia antiqua septem; paucum tegumentum Altaris; Alba una; feramenta pro hostiis pendendis duo, sine inscriptione annotum.

Libri usui templi dicati sunt: Agenda Schemnici 1798. — Cithara Sanctorum Antiqua, & Recentior Beth. 1828.

6. In lignis Campanis sunt Campanae duae, major Cent. 4. cum Inscriptio: Gott. Mich. Jos. Egardner in Temeswar. Sepulsa sub ministerio Caroli Joh. Curatoribus Paulo Kukutka & Joane Kovacs; Senatoribus Joane Sedreksky & Joane Powsolny 1806. Minor Cent. 1. Inscriptio: Gott. Mich. Jos. Egardner in Temeswar 1806.

a. Colliguntur quae ex ditinabulo & offerentiis, tam & benevolis oblationibus. pro templo struendo conferebant Ecclesiani: sicut, ita quidem, ut praeter fruges diversis temporibus diversa ratione collatas; a tempore facti fundamenti, omnis integro septem Colonis 40 fl. CM. per Decursum triam annorum deponere obligaretur. Duo Clavi solutionis asperitur quantitas Senatorum, ita ut opifices & Inquilini idem praestent cum media septem Colonis.

Fundi directe ad Ecclesiam spectantes nulli sunt, quemadmodum & censuales sine activa, sine passiva hactenus nulla fuisse.

Proventus Anni praeteriti effecerunt decem mille M. Erocatio bis mille adeoque remansit in cassa cum initio Anni currentis octo mille fl. CM.

b. Proventus hoc administrat Incl. Centuria, ita ut per eam tam redditus, quam & Erocatioes inferbantur, Casaque in Cancellaria Centuriae aseruebat. Rationes annue coram superiore foro Militari redduntur, P. M. Ministro parum ad Casatia influente.

8. Respectu Archivi tenendum, Ecclesiam praeter Matriculas duas, & Protocolum unum Intimatorum, quo in Parochia aseruantur, nulla scripta Documenta habere.

9. Coemeterium fossa circum, magnitudinis, unius circiter jugeri, ab origine Ecclesiae usui eius interuit, gramen hactenus possessione usuande.

## II Regimen Ecclesiae politico Oeconomicum.

In spectore officio fungitur Incl. Regimen. Curatoris autem & Quidam, quae & integri praestiteri officium est, omnia quo salutem & Ordinem Ecclesiae conseruandam curare, quin tamen salario certo gaudeant.

## III Status Ecclesiae internus.

Cultus Divino Dominicali interdunt, quantum angustia Oratorii admittit frequentissimi, quotidiano, cum alioquin Oratorum discentibus plenum sit, rarisimae, nec constat P. M. Ministro, cum sit res Conscientiae de contemptibus Cultus Divini. A modo prava, his partibus universitate consuetudo diebus Dominicis laboribus promiscue vacandi aboleri possit.

Et quia de lege pubes scholam imitare obligatur, Ecclesiani maxima ex parte lectura sunt gnari.

Matrimonia aperte infelicia paucissima sunt, et quantum <sup>quod</sup> Ministro innotuit unum tantum modo est per conjugum dissociationem viventium, nec est Infant anno elapso extra matrimonium natus. <sup>quod</sup> Minister solus est in eorum sermonibus suis ad vitam recti reducat, eumque non in castum laborare id quoque sit loco testimonii, et deum eius satis ampla Ecclesia nullot in carceribus publicis detineri. Nec tamen fieri potest ut omne superstitionis genus, radice alioquin profunde in animos plebis acta, eradicetur.

Zelus benefaciendi Ecclesiae vel inde apparet, templum amplum et splendidum ab eis sine ope peregrina propriis laboribus et sacrificiis.

## II Ministerium

Modernus Ecclesiae <sup>quod</sup> Minister Petrus Kramar, natus 14 Marc. 1804 in Comitatu Hordhensi, possessione Csabrah-Warbock pater Daniel Kramar eodem dictae possessionis Schola docente. Postquam prima literarum studium domi sub ductu patris, tum linguam Hungaricam in possessione Berö, Latine didicisset; in Gymnasio Schemnicensi Grammatica, Humaniora et ad Campum Philosophiae spectantia studia excoluit, dein Soproniae Doctorii studii Theologici operam navavit. Finibus, quo in patria tractari solent Philosophicis et Theologicis studiis in Comitatu Trenchinensi Quos filius Spectabilis Dni Stephani Rosztolanyi per 4 annos a primis literarum iniciis ad Humaniora usque preparavit. Tum per Ecclesiam Militarem Memorakentem Lud. Legimini Theuto-Vanatico ingremiamam evocatus per Reverendissimum Dominum Josephi Tibiscanum Superintendentem die 5 Febr. 1831 Taboris Murensi sacro inductus est. Postquam dicta Ecclesia uno et dimidio anno profuisset, per Ecclesiam Evangelicam eoque Militarem Ludovicopolensem electus, ab anno 1833 die 4 Febr. in eadem <sup>quod</sup> Ministerii officio fungitur. Cultum Divinum peragere potest lingua Slavica et Germanica, poscente casu Necepsitatis et Hungarica.

Ante spectu Administrationis Murensi Sacri

1. Dum opus est adit auditores, vivit cum Ecclesia in pace, et sermones, quos memoriter dicit, partim elaborat ex integro, partim dilatata concipit dispositione, alternis vicibus iuxta textus Evangelicos et Epistolicos, urgent omni studio Regni Moralis extensionem, ita tamen ut textus suspirium imediate sequantur.

2. In Catechisationibus satis frequenter adini soliti, a prima usque ultimam Decam Trinitatis sequitur Catechesim Tolnensem. Quinq. Jul. 1820.

Catechumenos in principis Religionis Christianae instituit tempore Quadra-  
gesimae, & eos confirmat festo Trinitatis

Neogami examinantur, formalis tamen eorum institutio in usu non est.

3. Cultum Divinum peragitur more consueto Diebus Dominicis  
mane quidem habito sermone, postmeridie autem partim precibus tantum ad  
Deum factis, partim adjuncta quoque Catechisatione. Diebus profectis post  
decanatas duas Cantiones, precibus Devotio peragitur. Historiam Passionis  
prelegit Dominica Palmarum & Festo Parasceve juxta Libellum Pasthimi  
1630 excusum. In Liturgiis in hoc usui universaliter recepto, in eoque ela-  
borat, ut presentibus praesertim modestiam in edibus sacris praeserret.

#### 4. Sacramenta.

Baptismum administrat in templo, & urgente necessitate in edibus quoque  
Parochialibus, quo tempore compares plures numero comparant.

Sacre Coenae administranda quatuor terminos observat, tumque  
eam pro ratione rerum adjunctorum tribus, quatuorve vicibus administrat.  
Ceterum Numerus Communicantium admodum variat.

5. Morbosos, qui tamen non lubenter medicis utuntur Tum voca-  
tor vigilat.

6. Vaccinationem, alioquin legibus in Confiniis Militaribus  
serio praescriptam publice commendare solet.

7. Scholam juxta leges in Confiniis Militaribus vigentem omni  
Septimana vigilat, in eoque est, ut Docent Officiis satisfaciat.

8. Circa matrimonium strictam observat promulgationem. Et  
cum citra indultum Jurisdictionis Militaris matrimonium nemini inire liceat,  
nec potest in aetate Civitatis copulari. Coeterum hic alius in operandum est,  
anne huic legi Inquilini quoque, Subinquilini & Servitores, alioquin ad Militiam  
non pertinentes obnoxii esse debeant, nec re-

Conjuges discones, si auxilium apud se operant conciliare studeat.

9. Funera nemum confirmatorum precibus tantum & caris,  
reliquorum sine discrimine habito sermone, & aevifica Rectoris Benedictione  
ducuntur, praesente semper, nisi officiose abesse obligetur P. Ministro.

10. Matriculas & protocola juxta praescriptum ducit.

#### B. Character Moralij:

Vir bonus & idoneus; in munere fidelis; orator probabilis &  
catecheta certe excellens.

C. Bibliothecam in quantum ad idudum & Res fami-  
liaris admittunt locupletare studeat.

D. Habitatio tamen ejus, ante annos 29 ea tunc

confecta. Salis est misera, et non tantum omnimode reparationis indiga,  
verum etiam ruinae proxima.

E. Sedibus V. G. Ministri in Folio sub i: adnexo Descript.  
continentur, qui commodissime ita incassarentur, s: fruges, quo potiore  
partem proventuum constituant, una per Superioritatem localem (Statius-Com.  
mando:) praefixa die conspiciantur, ne V. G. Ministri perpetua exactione  
Munus sacrum odiosum evadat.

Sedibus eadenus possent augeri, s: Stolaria, quae hactenus in Wa.  
luta, et sic quoque in pensis minimis penduntur in posterum in Bona Moneta  
solverentur, quod quidem in Confiniis Militaribus iustissimum esse vel inde  
apparet. hic Monetam Argenteam Universalem, in Cassa Regiminis unicissima  
et Vocationalis V. G. Ministri ita stabilitas esse, pensa haec Walubalia in Argen.  
to pendenda venire, ut primum in Cassa Regia ea sola obtinebit.

Lesionem Parochialem ex toto cultivat Ecclesia.

## I. Schola.

A. Rector Scholae Andreas Wodar Klesenerino Dargiesensis  
Comitatu Trencinensi, patre ejusdem nominis, Notario Anno 1775, 15 Febr.  
genitus, et per eundem ius, quae primum ad lecturam tam Latinam, quam  
et Navicam scripturamque pertinerent instructus, supra dicta Eccl. Darge  
censis Scholam publicam avit, in qua per decursum trium Annorum pri.  
ma semina linguae Latinae Duce Donato jecit. Tandem Trencinensi in Gym.  
nasio Seniorali tribus Annis exactis, in Gymnasio Schemnicensi per  
Annos quinque, quae ad Syntaxin, Aethoricam et Philosophiam spectant ex.  
cipiebat. Delictis Musis Schemnicensibus ad Modenses pro duobus,  
et postea pro duobus Annis sese contulit pariter audita repe.  
titerat, pariter in quibus adhuc hospes erat habitaturus.

Anno 1804, 5<sup>ta</sup> Aug. accepit Eccl.iam Ludivectoralem in Eccl.  
Aug. Gongl. Vads. Ufalvensi, ~~Comitatu Vads. Vado-~~ Sismienf. ingremi.  
ata, unde anno 1806, 18 Aug. a Petrovarenf. supra dicti Comitatus  
Eccl.iam in Lectorem vocatus, decem Annis et aliquot Mensibus Eccl.iam ejus.  
dem Scholae profuit; demum in Levitam Eccl.iae Banatico Mutjimenfis tunc  
recens surgentis Anno 1816, 17<sup>ma</sup> Iulij desideratus, annuit, unde, ante de.  
cursum duorum Annorum, tempore Canonice Vifitationis ab ipso Leve.  
rendissimo Domino Superintendente Adamo Lovich eo permotus

ad Ecclesiam Germanicam Temesino-Lieblingensem semel conlatus. Hic novem Annos qua Scholae et Chori moderator exactus, Desiderio suo Matris, onis capto, aucta inopinata Anno 1871 mense M<sup>o</sup> a Ludovicofalvensi Ecclesia Vocatione, eidem, fuit et hodie repetitum honorificis Vocationibus ad profens usque gratulatus. — — —

a., Diligentiam adhibet in instituenda pube Scholastica, domi quantum cognoscere licuit quiescenti. Foris pax est inter eum atque Ecclesiam, quemadmodum et inter eum et Verbi Divini Ministrum.

b. Scholam negligit rarissime, instituitque pubem horis per diem quinque. Ceterum in quantum Cantum et Loca Biblica Classica docet, pubes Scholastica coram manifestabil. In Catechisationibus utilis Catechismo Lutheri juxta editionem Hederianam.

c. Reliqua Institutionis objecta, quae catechetice tractantur, sunt: Historia Biblica, Institutio in Religione Christiana specialis, Arithmetica, Scriptura; ceterum Libri ad instituendum normaliter introducti nulli habentur.

B. Numerus Discipulorum ascendit prope ad 300 qui potissimum superato undecimo Octavi Anno Schola excedere solent. Initium Cursus Scholastici fit Mense Apr<sup>is</sup>, tentamina vero habentur, vernalia quidem, primis post Pascha diebus praesidente Decano, quo tamen tentamina publice ignorantur; autumnalia autem ultimis Augusti aut primis Nov<sup>embris</sup> diebus sub ductu Catholici Scholarum Directorij. Actum hunc verbis Evangelicorum manifeste contrarium esse apparet inde:

1., Evangelicos a jurisdictione Romane Catholica semel pro semper liberatos esse.

2., Curarium pro sustentandis Scholis Evangelicis nihil confere.

3., Abusum hunc illinc promanare, cum confidit Confinitis proter Romano Catholicos, et Praei Sicut non unitos nullius alterius Religionis affectu inveniuntur, duos electos fuisse Scholarum Directores Catholice, cum et Praei Sicut non unum, procedente tempore Evangelicos hinc illocatos et sensim numero auctos, respectu Scholarum Catholice Directorij obnoxios factos, perinde ac fit in Hungaria Evangelici Catholicis sub esse obligarentur, si quidem Regnum ante aliquot secula m<sup>o</sup> Catholicis conflabat.

4., Objectionem, Directorem Romano Catholicum non influere ad Institutionem Scholarum respectu Religionis, nullius esse

momenti. Res vel Religio ex ipso Instituto, non constitueret precipuam  
Maximam Salutis Publicae, cum tamen maxima pars institutionis in Scholis  
nostris religionaria respiciat, vel est. Religionem salubriter inculcemus,  
sine influxu Directorii Romano Catholici reliqua cognitionis objecta  
proponere aut nolemus, aut nesciremus.

5. Objectionem respectu Relationum super Statu Scholasticae  
Institutionis Supremo Loco Van. folitarum eque facile dilui posse. Quas haec  
tenus Relationes Videl. Director, vel in posterum Decanus, modo ei tabellarij  
Instituto exhibeatur. Inclito Regime alioquin tum quoque Superinspec.  
tionem obtinenda, cum ei praeterea incumbat inuigilare, sedulone coloni  
Confiniales liberos in Scholam mittant.

6. Verum esse quidem in Confiniis negotia tam publica  
quam et privata legibus Austriacis conformiter administrari, neque tamen  
id ad negotia Religionis, qua cum Schola arctissime nexu juncta sunt, est,  
tendi posse. Evangelici in Confiniis Militaribus Banaticis viventes, consti.  
tuunt partem Venerabilis Superintendentiae Morlanae, quod proinde rei con.  
venientius, quam ut legibus hujus Superintendentiae regantur; cum secus  
eos Ven. Confessorio Venerarij subesse oporteret.

7. Aedificium Scholasticum pariter ex ludo est confectum,  
classisque continet unam, hactenus Cultui quoque Divino inferuentem.

8. Aedibus Scholae Doctum in Folio sub // continentur.  
Didacta penduntur per res. W. W. a singulo Discente, quod annuente  
Ecclesia comodissime in fixum salarium mutaretur. Hac modalitate et Carba.  
diones aboleri deberent.

9. Taxa pro Schola fundatio: nulla.

10. Inspector Scholae Incl. Regimen.

11. Libri Scholastici qui praescripti essent: nulli.

12. Decani influxus in Scholas Militares est exiguus, cum illa  
per abusum Jurisdictioni Catholicae subsint, nec a Decano vel Senioratu,  
verum a Catholico Directore pendeat, cui munus Doctum conferatur. W. J.  
tal tamen Scholas annue semel.

13. Obstetrices sunt tres, neque tamen per Chirurgum  
instituto, est. Curatae et baptisandi gnara. Solutio earum constat in

in 21. 4r. W. W. uno quadrante frugum Metata post, & pane uno a quovis parit.

VII Vespillonos nulli, foves tamen ad justam profunditatem serialim foriundus.

VIII Instituta pauperum, item pro sublevandis Widuabus & Ministrorum & Audi. Scriptorum hactenus nulla fere.

IX. In annuis Devotionibus habetur sermo Eucharisticus post missam. Festum Reformationis non nisi seculare celebratur. Encoenia autem, cum templo careret Ecclesia, ad hoc tempus nullae habebantur. Magistratus autem cum fil. militari, more militari extra templum adjiciendi solet.

Familias ejus Officia, quemadmodum in sedibus sacri ferunt incalcani solent.

## X. Gravamina.

Ex parte P. Ministri Gravaminis loco id non nisi, quod omnes omnino Militares Ecclesias Evangelicas concernit commemorandum venit: P. Ministros cum evocentur ad formativa pacta cum suis Ecclesiis incunda obligari, quo in nonnullis Ecclesiis quidem ad tempus vitae, in aliis tamen ad certum tantum & Determinatum Annorum numerum extenduntur, in utroque vero casu dignitati muneris sacri penitus repugnant. Vocatores autem sine extradate, & per concernens forum militare stipulate, uti pactorum gaudere debent. A. Catholici Parochi - Graeci Sacerdotes non uniti Sacerdotes non participant cum Ecclesiis; cur proinde id onus in Evangelicos P. Ministros devolvi debeat?